Nama Dinasti Abbasiyah diambil dari nama salah aeorang paman Nabi

Muhammad yang Bernama al-Abbas ibn Abd al-Muthalib ibn Hisyam. Dinasti ini didirikan oleh

Abdullah al-Saffah ibn Muhammad Ibn Ali Ibn Abdullah Ibn al-Abbas.

Kekuasaan Dinasti Abbasiyah berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, yaitu dari

tahun 132 H (750 M) sampai 656 H (1250 M). Pola pemerintahan Abbasiyah diterapkan sesuai

dengan kultur yang terjadi pada masa itu. Zaman pemerintahan dinasti Abbasiyah dikenal sebagai

zaman keemasan dan kejayaan Islam, secara politis para Khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan

menyediakan berbagai buku, membangun perpustakaan, serta membiayai penerjemahan buku-

buku yang berbahasa Yunani dan Persia kedalam Bahasa Arab.

D. Masa Pemerintahan Bani Abbasiyah

Menurut para sejarawan, masa pemerintahan Bani Abbasiyah dibagi menjadi 5 periode,

yaitu :

1. Periode Pertama (132 H/750 M – 232 H/847 M)

Pada masa ini disebut sebagai periode pengaruh Persia pertama dan juga disebut sebagai

zaman kebangkitan dan pencerahan. Pada masa ini, para Khalifah adalah tokoh-tokoh yang

kuat dan merupakan pusat kekuasaan politik dan agama sekaligus. Pada periode pertama kursi

kekhalifahan dipegang oleh As-safah, Al-Mansur, Al-Mahdy, Al- Hady, Ar-Rasyid, Al-Amin, Al-

Makmun, Al-Mu’tashim, dan Al-Watsiq.

2. Periode Kedua (232 H/847 M – 334 H/945 M)

Pada masa ini disebut sebagai periode pengaruh Turki pertama. Perkembangan peradaban

dan kebudayaan serta kemajuan besar yang dicapai pada periode pertama telah mendorong

para penguasa untuk hidup mewah. Kehidupan mewah tersebut menyebabkan sistem

pemerintahan terganggu. Kondisi tersebut memberi peluang kepada tentara profesional Turki

yang awalnya diangkat oleh Khalifah Al-Mu’tashim untuk mengambil alih kembali

kekhalifahan. Usaha mereka berhasil sehingga kekuasaan sesungguhnya berada di tangan

tentara professional Turki. Pada masa ini merupakan masa dimana Bani Abbasiyah mengalami

kemunduran. Pada masa ini Khalifah dipegang oleh Al-Mutawakkil, Al-Muntashir, Al-Musta’in,

Al-Mu’tas, Al-Muhtady, Al-Mu’tamid, Al-Mu’tadhid, Al-Muktafy, Al-Muqtadir, Al-Qahir, Ar-

Rashy, dan Al-Muttaqy.

3. Periode Ketiga (334 H/945 M – 447 H/1055 M)

Pada masa ini disebut sebagai periode pengaruh Persia kedua. Daulah Abbasiyah saat itu

berada dibawah kekuasaan Bani Buwaih. Pada periode ini Baghdad tidak lagi menjadi pusat

pemerintahan Islam karena Baghdad pindah ke Syiraz. Dengan demikian, pada periode ini

keadaan pemerintahan lebih buruk dari sebelumnya. Pada masa ini pemerintahan dipegang

oleh Al-Mustakfy, Al-Muthi’l, Aththa’l, Al-Qadir, dan Al-Qaim.

4. Periode Keempat (447 H/1055 M – 590 H/1194 M)

Pada masa ini disebut sebagai periode pengaruh turki kedua dan masuknya orang-orang

Seljuk ke Baghdad. Bani Seljuk hadir karena Khalifah mengundang mereka untuk

melumpuhkan kekuatan Bani Buwaih di Baghdad. Pada periode ini kedaan pemerintahan mulai

dijabat oleh Al-Muqtady, Al-Mustahzhar, Al-Mustarsyd, Ar-Rasyid, Al-Muqtafi, Al-Mustanjid,

dan Al-Mustadhy.

5. Periode Kelima (590 H/1194 M – 656 H/1258 M)

Pada masa ini disebut sebagai periode jatuhnya Baghdad ke tangan Bangsa Mongol. Pada

saat itu Khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain. Kekuasaan hanya efektif disekitar Kota

Baghdad. Pada masa ini Khalifah dijabat oleh An-Nashir, Azh-Zhahir, Al-Mushtanshir, dan Al-

Musta’shim.

E.